

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za ogłoszenie 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70

Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzienny 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 10 ct.
W „Nadstawem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Dodziału inseratów,
upełnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
cja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Szanownych Abonentów miesięcznych, upraszamy o odnowienie prenumeraty, która wynosi: W mieście za maj 1 zhr. 35 cent. do końca czerwca 2 zhr. 70 cent., na prowincji za maj 1 zhr., 70 ct. do końca czerwca 3 zhr. 40 centów.

We właściwym świetle.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń d. 30 kwietnia.

(8) Dopiero szczegółowa rozprawa nad reformą podatkową odsłania wypukłe ukryte w niej stylizacji ujemne jej strony. Pod hasłem ulg podatkowych dla zbyt obciążonej nieruchomości i z uroczystym zapewnieniem, iż zamierzona nowa ustawa podatkowa nie ma celów fiskalnych tj. nie dąży do pomnożenia dochodów z podatków dla państwa, rozpoczął były minister skarbu dr Steinbach to dzieło reformy, o które prawie od lat trzydziestu starano się w Austrii na próżno. Po upadku gabinetu hr. Taffego objął rząd koalicyjny, względnie minister skarbu Plener, w spuściznie reformę podatkową, zmieniając dość znacznie pierwotny projekt Steinbacha, w którym mianowicie tchnął ducha fiskalnego i wierny tradycji swojego stronnictwa, wprowadził do projektu ustawy różnemi drogami i ścieżkami znaczne ulgi w opodatkowaniu wielkiego kapitału. Lubo przerobiony przez Plenera projekt doznał w wydziale podatkowym pewnych zmian, niemniej przeto zachował on pod patronatem politycznych przyjaciół ministra zarówno fiskalną, jakoteż ochronną dla kapitalizmu cechę.

Kasy oszczędności, Banki hipoteczne a nawet Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń i Spółki zarobkowe obciąża projekt nowej ustawy znacznie więcej, aniżeli te zakłady obecnie są opodatkowane, podczas kiedy banki, prywatne koleje, akcyjne przedsiębiorstwa różnego rodzaju, giełda i wielcy kapitaliści oszczędzani są w sposób wielce gorszy. Wystarczy podnieść, iż np. wniosek wydziału podatkowego żądał większego opodatkowania Wzajemnych Towarzystw ubezpieczenia, aniżeli takichże towarzystw akcyjnych, co Izba poselska, dzięki usiłowaniu posła Steinwendera, na korzyść Wzajemnych Towarzystw Ubezpieczeń zmieniła. Koło polskie zachowało się tu całkiem biernie, jak gdyby w Krakowie nie istniało krajowe Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń.

Większe opodatkowania Kms oszczędności, bankowych Zakładów hipotecznych i sum umieszczonych na hipotekach, dzieje się na korzyść wielkiego kapitału. Zamiast bowiem opodatkować tych, którzy chowają do kieszeni tłuste dywidendy lub też krocie tysięcy i miliony rocznych dochodów, zwala się cały ciężar podatkowy na te zakłady, które stoją w bezpośrednim związku z nieruchomością, która rzekomo, jako najwięcej opodatkowana, miała doznać ulgi. To większe opodatkowanie wymienionych zakładów nie jest w istocie rzeczą czem innym, jak ukrytym pośrednim większym opodatkowaniem ziemi i domów, gdyż niezawodnie nowe większe opodatkowanie tych zakładów i sum prywatnych umieszczonych na hipotekach, dodaniem będzie do stopy odsetkowej, do odsetek przez dłużnika hipotecznego płaconych. Podatek zarobkowy i podatek rentowy w zastosowaniu do długów hipotecznych oznacza faktycznie mniej więcej 0.4% nowego opodatkowania wszystkich długów hipotecznych na majątkach ziemskich i domach. Rzecz bowiem ma się tak, iż rząd pobierać będzie od wierzycieli hipotecznych

tytułem nowego opodatkowania 0.4% od pobieranych przez nich odsetek a nowy podatek oczywiście płacić będą dłużnicy hipoteczni. Przy olbrzymim dochodzie majątków ziemskich i domów po miastach, oznaczają powyższe 0.4% miliony, które ma wydusić śruba podatkowa z pracującej i wytworzonej ludności, na korzyść protegowanego i skrupulatnie oszczędzonego wielkiego kapitału.

Wobec tego stają się opusty podatkowe przy podatku gruntowym i domowym zupełnie iluzorycznymi. Ale na tem nie koniec. Właściciele domów są na korzyść kapitalistów zagrożeni jeszcze i z innej strony wyższem opodatkowaniem. Dotyczy to w szczególności nowych domów po większych miastach, tak zwanych „wolnych od podatku“, które wprawdzie, jak w Wiedniu, uwolnione są na lat 12 od podatku czynszowo-domowego, a płacą „tylko“ mniej więcej 25% podatku od dochodu brutto tytułem dodatków krajowych, gminnych i t. p. Nadto płacili dotychczas właściciele tych domów 5% podatku dochodowego od czynszu netto, t. j. od sumy, jaka z czynszu brutto pozostawała po odciążeniu procentów opłaconych od długów hipotecznych. Znaczący to, iż jeśli n. p. właściciel domu X. mając 2000 zhr. dochodu brutto z swego domu płacił z tego 1000 zhr. procentów od ciężających na domu długów — odciągano od brutto dochodu 2000 zhr. — 1000 zhr. procentów i dopiero od pozostających 1000 zhr. netto dochodu obliczano 5% podatku dochodowego, zatem p. X. płacił dotychczas tytułem tego podatku 50 zhr. rocznie. Obecnie ma być inaczej. Chociaż przez zaprowadzenie nowego stopniowanego podatku osobisto-dochodowego wszystkie dotychczasowe podatki dochodowe znoszą się zupełnie — przy domach tak zwanych „wolnych od podatku“ których właściciele będą płaciли nowy podatek osobisto-dochodowy, ów powyższy wymieniony 5% podatek dochodowy nie tylko zostaje utrzymanym, lecz nadto doznaje bardzo znacznego podwyższenia, ponieważ artykuł II projektu ustawy o podatku osobisto-dochodowym postanawiający odtąd przy obliczaniu tego 5% podatku dochodowego procenta od długów hipotecznych nie mają być, jak dotąd, odciążane, tylko podatek ten ma być płaconym także i od sumy uiszczanej tytułem odsetek wierzycielom hipotecznym. Znaczący to, iż p. X., który płacił, jak powyżej przykład pokazuje, dotychczas tytułem 5% podatku dochodowego 50 zhr. będzie odtąd płacił dwa razy tyle tj. 100 zhr., bo 5 prc. od dochodu brutto (2000 zhr.) Domy „wolne od podatku“, nie płacąc podatku domowo-czynszowego, nie doznają naturalnie 10 prc. opustu przy tym podatku, nie doznają więc żadnej ulgi w opodatkowaniu, natomiast nowa ustawa podatkowa podwyższa im znacznie dotychczasowe ciężary. A ci właściciele domów obdłużonych są właśnie najślabszym żywiołem kapitalistycznym. Jest to więc rażąca niesprawiedliwość, zagrażająca w wysokim stopniu rozwojowi miast. Koło polskie zachowuje się w tej dla miast galicyjskich wielce żywotnej sprawie całkiem biernie. Podobno zasiadają w Kole polskim także i przedstawiciele miast. Po co oni tam siedzą właściwie, jeśli zupełnie się nie troszczą o dobro znacznej części swoich wyborców?

Wyzyskiwacze.

(List oryginalny Głosu Narodu).

il.

Z prowincji d. 28 kwietnia.

Handlarze nierogaczni prawdziwie bez litości postępują z najbiedniejszymi kupcami, rekrutują

cymi się z tej małomiejskiej ludności, której handel z dawien dawna został podkopany. Ci mają obrotowego kapitału ledwie tyle, że starczy na kupienie jednego wieprzaka; po jego sprzedaniu z pewnym zarobkiem od ręki, kupują innego i znowu w ten sam sposób odprzedają. Między nimi są atoli i tacy, którzy weale swoich pieniędzy nie mają, a tylko targują wieprze, członkowie zaś spółki za wytargowany towar sami płacą, temu zaś, który wieprza tanio wytargował, dają za trudy 50 ct., a najwyżej 1 zhr.

Otóż, aby im nie dać nawet i tego nędznego zarobku i aby wyzyskać ich wszystkie siły, postępują ci zaci panowie w taki sposób:

Gdy biedak wieprza targując, często nawet przez kilka godzin, doszedł nareszcie do ceny, za którą go z korzyścią kupić można, handlarzcy spółnicy nie chcą go od niego przyjąć, twierząc, iż dla nich jest za drogi. Gdy zaś ów nieszczęśliwiec, który często na taki jarmark o głodzie i całej zmoknięty przyjechał, aby zarobić kilkadziesiąt centów na najuieczbiedniejsze potrzeby dla siebie i swojej rodziny nieszczęśliwej, opuści owego wieprzaka i zwróci się w inną stronę targowicy za tańszym towarem, — wówczas jeden z tej nielicznościwej szajki podchodzi do wytargowanego towaru i sam, lub przez swego naganiacza, za cenę już umówioną go kupuje.

Otóż pytam, czy takie postępowanie ze strony owych kupców-Krezusów nie jest wyzyskiem o pomstę do nieba wołającym, prostym rozbojem?

Ale idźmy dalej. Wiadomo powszechnie, że nierogaczni podlega chorobie strychniny, czyli t. zw. zwęgrowaceni, co poznaje się po pewnych oznakach w pysku i z powodu czego władze rządowe zabraniają sprzedawać mięso z takich wieprzów.

Ponieważ ciemny lud wiejski na tem się nie zna, więc owi Krezusi mają tu niezmiernie obszerne pole do oszustwa i nowego wyzysku. I tak, gdy już wytargują nawet najzdrowszego wieprza, każą go przed zapłatą swoim naganiaczom przy samym chlewie przewrócić na ziemię, otwierają mu pysk zapomocą łaski, a przyjrząwszy się niby uważnie, szepcą wieśniakowi do ucha, że wieprz jest „węgrowaty“ i że z tego powodu nie mogą zapłacić zań cenę ugodzonej, bo on nie nie wart. Po chwili jednak proponują mu w sekrecie, że jeżeli go da za tyle lub tyle, to oni mimo to go kupią. Otóż nieszczęśliwy człowiek, rażony takim oświadczeniem, jak piorunem, ze strachu przed utratą całego wieprza, godzi się na postawione mu nowe warunki i często w ten podstępny sposób zostaje o kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt zhr. skrzywdzony.

Wobec tego, com dotąd powiedział, może ktoś zauważyć, że takie nadużycia nie dzieją się i dzieją się nie mogą, ponieważ na każdym targu i jarmarku czuwa zandarmerja, prócz tego pełni swój urząd wójt miejscowy, względnie burmistrz, a także i weterynarz. Otóż co do zandarmerji, to na takich sztuczkaach ona weale się nie zna, a zręszta to nie wchodzi w jej zakres działania. Co zaś do weterynarza i wójta, względnie burmistrza, to ci po największej części są ludźmi nieudolnymi, a nawet bardzo często można do nich zastosować przysłowie, że nie ma takiej góry, przez którąby nie mógł przejść osiel, obciążony banknotami. Jeżeli zaś kiedy z powodu takich nadużyć przychodzi na targowicy do awantury i sprawę rozpatruje w pierwszej linii zandarm, następnie zaś wójt, lub burmistrz, to nawet przy najlepszej ich woli, targowicy oszuści i rabusie, zastaniając się stereotypowym, a tak w naszym wieku zgubnym frazesem, który żydowskiemu liberalizmowi zawdzięczamy, że „handlować każdemu wolno“, wychodzą zwykle ze sprawy zwycięsko.

Jeżeli teraz zastanowimy się nad tem, że Galicja jest krajem rolniczym, że chów nierogaczyny stanowi u nas najważniejszy dochód z drobnej gospodarki na opędzenie rozmaitych potrzeb, szczególnie zaś na opłatę podatków i że w obecnych stosunkach handel nierogaczyną jest także najważniejszą gałęzią dochodu i utrzymania ludności małopolskiej, to musimy nabrać przekonania, że owi wyzyskiwacze, owi Krezusi, zadają tak polskiemu jako też ruskiemu społeczeństwu, przez swój niegodziwy sposób handlowania, cios śmiertelny, gdyż uderzają w samo źródło dochodów!

Na widok tego stanu rzeczy mimowoli nasuwa się pytanie, czy nasza nieszczęśliwa Galicja musi być koniecznie skazaną obok wyzysku ze strony żydów, także na pastwę handlarzy nierogaczyną? Czy na żydów i na tych handlarzy — Krezusów nie ma żadnej rady, a dla Galicji żadnego ratunku? Czy Galicji nie można wydobyć ze szponów toczących ją pasożytów? Czy społeczeństwo galicyjskie musi już koniecznie biedz na oślep do coraz większej nędzy? Czy owi Krezusi zasługują na to, by w Radzie państwa w obronie ich interesu kopje kruszono, gdy ich towar jest ceniony niżej, niż innych, na rynku światowym?

Cóż na to powiedzą kompetentne władze rządowe, krajowe i gminne? Czy mają one założyć spokojnie ręce i przyglądać się, jak garstka odartych z wszelkich wyższych uczuć wyzyskiwaczy w nieubłagany sposób tuczy się sokami naszego społeczeństwa i na podstawie takiego handlu robójuicznego, nabywa dobra rozległe?

Ponieważ ta sprawa jest dla Galicji nadzwyczaj wielkiej wagi, przeto powinna wszcząć się przeciwko wyzyskiwaczom nieubłagana reakcja. I niech wyjdzie ona równocześnie z dwóch stron, mianowicie: od kompetentnych władz rządowych, krajowych i gminnych, jako też od samego społeczeństwa. Co do władz, to przedewszystkiem władze ustawodawcze powinny handel nierogaczyną ująć w ramy osobnej ustawy. Sprawę tę powinni przy tem jak najrychlej i najenergiczniej poruszyć tak w Radzie państwa, jako też w Sejmie galicyjskim nasi posłowie. Nim to jednak nastąpi, powinienby rząd natychmiast ustanowić odpowiednią komisję, któraby nad tym handlem przez swych agentów, na każdym jarmarku sumienie czuwała, a kupców dopuszczających się nadużyć natychmiast w drodze administracyjnej do odpowiedzialności pociągała. Samo zaś społeczeństwo, a przedewszystkiem jego interesowane w tym względzie jednostki, jak kupey na małą skalę i sprzedający, niech o każdym takim nadużyciu natychmiast donoszą tak władzom administracyjnym jak i sądowym. Gdy jeden, drugi, trzeci z tej nieuczciwej szajki, przychwytywany na gorącym uczynku, lub później o winie przekonany, wypocznie przez dłuższy czas po intratnych trudach w cieniu i ciszy więzienia, a nadto jeżeli zapłaci na ubogich hojną grzywnę, to z pewnością odechce mu się na przyszłość w tak szybki a nieprawy sposób robić majątek.

Co do mnie, dodaję jeszcze, że jeżeli terazniejsze moje ogólne napomnienie nie pomoże a owi Krezusi będą dalej w ten sam niegodziwy sposób ludność wiejską rujnowali, a ludności małopolskiej ostatni sposób do życia wydzierali; to jako najdokładniej obeznany z temi stosunkami i mający w handlu nierogaczyną z wszystkich stron natychmiastowe wiadomości, przedewszystkiem wymienię nazwiska tych zaenych panów handlarzy i w ten sposób poddam ich pod pręgierz opinii i sądu publicznego. Może choć to poskutkuje.

W przededniu pierwszego Maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń d. 30 kwietnia.

(d). Cały Wiedeń, nie w znaczeniu „tout Paris“, lecz w dosłownym tego wyrazu, stoi pod wrażeniem jutrzejszej „uroczystości pracy“. Zacznie się ona 10-tu Wiecami ludowymi i 27 zgromadzeniami zawodowymi przed południem we wszystkich dzielnicach miasta, a potem ze wszech stron znaczną tłumy pracującego ludu spływać ruczajami i strumieniami do koryta Ringstrasse, gdzie tłum mniej więcej dwukroćstotysięczny ma stanąć około godziny 2 popołudniu. Hasło brzmi: „Robotnicy chcą zobaczyć parlament!“ Czy te oględziny odbędą się spokojnie, wielkie pytanie, ale ponieważ hasło to stoi czarno na białym w *Arbeiter Ztg*, przeto przypuszczać można na pewno, iż dostateczna siła zbrojna chronić będzie „ojców narodu“ i wspaniały „grecki teatr“ przy Franzensringu,

w którym oni obradują. Jutro nie ma posiedzenia w Izbie poselskiej, gdyż te odbywają się teraz tylko cztery razy w tygodniu, mianowicie w poniedziałki, wtorki, czwartki i soboty. Natomiast obradować będzie kilka wydziałów i klubów. Oświadczenie ks. Windischgrätzta w sprawie reformy wyborczej. zapowiadane od dłuższego czasu, nie nastąpiło. Snać rząd nabrał sam przekonania, iż po dotychczasowych oświadczeniach prezydenta gabinetu w tej sprawie, wszelkie dalsze słowa, chociażby one pozornie były jeszcze tak piękne, stanowczo chybią celu w czasie, kiedy już nie słów, lecz czynów potrzeba. Natomiast odbył dziś po dość długiej przerwie wydział dla reformy wyborczej przygodne posiedzenie z powodu ustąpienia br. Dipauliego z podkomitetu. Chodziło zatem o wybór członka podkomitetu na jego miejsce. Młodoczeski poseł dr Brzorad usiłował rozjaśnić tajemnicę ostatnią obrady podkomitetu pytaniem, jakie powody skłoniły barona Dipauliego do wystąpienia, przyczem podniósł, iż dziwnym sposobem, pomimo tajemnicy wobec posłów, biuro prasowe lewicy wydało urzędowe sprawozdanie o zajęciach w podkomitecie. P. baron Widmann, jako przewodniczący wydziału, odpowiada na pytanie p. dra Brzorada, przytaczając ustęp z otrzymanego od br. Dipauliego listu, iż składa on mandat w podkomitecie dlatego, ponieważ „nie chce być współodpowiedzialnym za zasady, które uważa, jako stanowczo nieprawdziwe“. P. Romańczuk stawia również szereg pytań, zdających o tego samego celu, na które znowu przewodniczący podkomitetu, hr. Coronini, odpowiada, oświadczając, iż obrady podkomitetu dość daleko postąpiły i podkomitet będzie w nie zbyt długim czasie w możności, sprawozdanie o swej czynności przedłożyć wydziałowi dla reformy wyborczej. Powiada on dalej: „Gdybym się nie bał, iż optymiści wysnują z tego zbyt wielkie nadzieje, i że możliwość nieprzewidzianych przeszkód, wywołujących zwłokę, przeciw nie jest wykluczoną, powiedziałbym, iż podkomitet przedłoży swe sprawozdanie w krótkim czasie. P. dr Brzorad uważa dane objaśnienia za zupełnie niewystarczające i wnosi wobec tego odroczenie wyboru członka podkomitetu na miejsce br. Dipauliego na tak długo, dopokąd podkomitet sprawozdania nie przedłoży. Wniosek ten odrzucono wprawdzie, lecz do wyboru przecież nie przyszło, ponieważ z liczby oddanych głosów, otrzymał ich 15 p. Lupul, pokazało się, iż wydział nie posiada kompletu, a więc wyboru przedsięwziąć nie może. Z 36 członków wydziału głosowało tylko 17. Znamienny objaw w przededniu pierwszego maja! Czy to są zapowiedziane uspakajające oświadczenia w sprawie reformy wyborczej? Ale wróćmy do „uroczystości pracy“. Stronnictwo społeczno-demokratyczne formuluje swe żądania w czterech punktach: 1) powszechne, równe i bezpośrednie prawo głosowania; 2) prawne ustanowienie ośmiogodzinnego dnia pracy, jako maksymalnego, oraz 36-godzinny spoczynek niedzielny; 3) zapewnienie prawa koalicji przez zniesienie dotychczasowych ograniczeń ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, jakoteż surowe karanie sprzeciwiającego się prawu ograniczenia walki o płacę przez organy władzy rządowej; 4) usunięcie wszystkich ograniczeń wolnego objawu zdania w piśmie i słowie: pełna wolność prasy.

Z KRAJU.

Fundacja dla artystów teatru lwowskiego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów d. 19 kwietnia.

(C) Natychmiast po otwarciu testamentu śp. hr. Róży z Rossowskich Lanckorońskiej, które się odbyło w sobotę po południu, doniosłem w kilku słowach o jej zapisie na rzecz artystów tutejszego teatru. Dziś, mając w ręku oryginalny legat, mogę donieść więcej o tym sympatycznym i pięknym objawie filantropji. Ś. p. hr. Lanckorońska pozostawiła po sobie dość znaczny majątek, obejmujący dobra ziemskie Tartaków i Poddębce, oraz jednopiętrową kamienicę z ogrodem, położoną we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja pod nr. 11.

Tę właśnie realność zapisał śp. hr. Lanckorońska na fundusz zapomogowy dla artystek i artystów, oraz śpiewaczek i śpiewaków sceny lwowskiej, zastrzegłszy się, że legat wejdzie w życie z chwilą, gdy znajdzie się kupiec, który za wspomnianą realność zapłaci 80.000 złr. Ponieważ, jak nieboszczka sama oświadcza w testamencie, już przed dwoma laty zgłaszali się pretendenci, ofiarujący wymaganą sumę, przeto nie będzie prawdopodobnie żadnych trudności z wypełnieniem tego punktu, zastrzeżonego przez testatorka.

Uzyskana w ten sposób suma 80.000 złr. ma być złożona w lwowskiej Kasie Oszczędności i oddana w zarząd Wydziałowi krajowemu, który będzie z odsutek udzielał chorym artystom jednorazowych bezzwrotnych zapomóg od 50 do 150 złr. Odsetki wyniosą około 3.200 złr. licząc po 4%, tyle zatem będzie mógł Wydział krajowy rozdzielić corocznie pomiędzy potrzebujących artystów i śpiewaków naszej sceny. Ażeby jednak fundacja mogła się co roku powiększać i dojść kiedyś do imponujących rozmiarów, rozporządziła testatorka, że każdy z artystów przy otrzymaniu zapomogi ma złożyć 5% tej zapomogi na wzrost funduszu żelaznego.

Legat jest ułożony w tonie nadzwyczaj serdecznym. Śp. hr. Lanckorońska zastrzega sobie wyraźnie, aby tylko artystom lwowskiej sceny ta zapomoga udzielana była, chcąc tym sposobem podnieść „chwielejającą się częstokroć scenę lwowską“, dalej prosi aby Wydział krajowy „gorliwie zaopiekował się zasiłkami, nie licząc się ze swymi sympatjami lub antypatjami“, a nakoniec zwraca się do samych artystów, wyrażając nadzieję, że fundacja ta „przypomni im częstego widza na 30 fotelu parterowym, bawiącego się przyjemnie ich wyborską grą“.

Testament zaznacza wyraźnie, że zapomogi mają być rozdawane tylko w czasie słabości artysty i to tak na kurację w miejscach klimatycznych, jak na lekarstwa i doktora w domu. Rocznie 32 artystów mogłoby otrzymać zapomogi po 100 złr., ponieważ jednak tylu prawdopodobnie chorować nie będzie, zatem fundacja szybko się pomnoży. Skoro tylko Wydział krajowy oświadczy gotowość objęcia legatu w swoją opiekę i sko. o rząd zatwierdzi odpowiedni akt fundacyjny, wejdzie fundacja natychmiast w życie. Pierwszym, który skorzysta z dobrodziejstwa ś. p. hr. Lanckorońskiej, będzie bezwątpienia emeryt, a niegdyś znakomity barytonista Koehler, złożony dziś ciężką chorobą...

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 30 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Gdy Goethe napisał „Cierpienia młodego Werthera“, w całych Niemczech zapanował szal samobójstwa z miłości i w krótkim przeciągu czasu, przeszło stu Niemców palnęło sobie w łeb, skutkiem zawiedzionych nadziei. Schiller, po napisaniu „Zbójców“ stał się przyczyną, iż nie jeden młodzieniec poszedł rozbijać w góry i lasy. Pokazuje się teraz, że nawet morderstwo jest przykładem zaraziwym. Przed sądem przysięgłych, toczy się obecnie proces o zamordowanie wdowy Jańskiej. Na ławie oskarżonych zasiadli: Jakubek, 17-letni główny sprawca i jego współnik, Franciszek Mayer. Szczegóły zbrodni już są znane, a tutaj przytaczam tylko przesłuchanie obwinionego.

Po zwykłych zapytaniach, przewodniczący, radca Struedt, przechodzi do istoty czynu.

Przew.: — Czy uznajesz się winnym?

Jakubek: — Tak.

Przew.: — Skąd ci przyszła myśl mordu?

Jakubek: — Nie wiem. Brakowało nam pieniędzy i powiedziałem Mayerowi, że trzeba się postarać, bo nadechodzą dni zapustne, a trudno być bez grosza.

Przew.: — Kiedy postanowiłeś zamordować wdowę Jańską?

Jakubek: — Czytałem opis zamordowania a dwokąta Rothziegla przez Eichingera i to głównie wpłynęło na spełnienie zabójstwa.

W dalszym ciągu Jakubek z całym cynizmem wytrawnego złoczyńcy, opowiada fakt zbrodni. Mayer, jakkolwiek znacznie starszy, nie brał w niej żadnego udziału i tylko podzielił się łupem.

Galerja przepelniona jest eleganckimi damami, które z niezwykłym zajęciem śledzą przebieg rozprawy. Podobno władza ma zabronić kobietom uczestniczenia na procesy kryminalne. Zakaz zupełnie słuszny i powinien wejść w wykonanie w jak najkrótszym czasie.

Ludwik Bösenderfer, słynny fabrykant fortepianów, otrzymał w uznaniu swoich zasług na polu przemysłowym, wysokie odznaczenie — order Korony żelaznej, klasy III.

Dzienniki sportowe rozpisyują się już o faworytach przyszłego wielkiego „derby“ wiedeńskiego, które odbędzie się dopiero w maju. Są nimi konie: „Kezdet“, „Tokio“ i „Blondine“. Jeszcze jest wymieniony czwarty „Eltoli“. Wydawanie sądu o niektórych zwycięzcach, bałamuci tylko opinję publi-

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA Wina lecznicze znakomite, własnego wyrobu na winach hiszpańskich. Flaszka 1 złr. 20 centów. Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Kuchnia Polska wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5, poleca **SNIADANIA, OBIADY I KOLACJE**, które są czyste, zdrowe, smacznie i na maśle przyrządzone. — Dla Panów Abonentów ze znacznym ustępstwem. — Dziękując za dotychczasowe okazane mi względy, polecam się i nadal Szanownej P. T. Publiczności. Z głębokim szacunkiem **Józef Bietawski.**

Reim i Friedrich
Linia A-B KRAKÓW Rynek 37.
Farby pokostowe na Dachy blaszane i gontowe.

ANTIMERULION
patentowany i pewny środek przeciw Grzybowi w mieszkaniach, Wilgoci i Zgniliznie.

MATERJAŁY budowlane:
CEMENT, GYPS, WAPNO HYDRAULICZNE, PŁYTY izolacyjne, KIT, Asfalt.

MATERJAŁY do pokrywania dachów:
TEROWE TEKSTURY, Gwoździe do tychże, Ter gazowy, TER DRZEWNY, Szczotki do smarowania dachów.

CARBOLINUM
Carbolinum służy do smarowania drzewa budowlanego itp., chroni takowe od zepsucia, wilgoci, grzyby i rdzy, zmienia jego powłokę. Należy się szczególnie do pocierania sztachel, bram, podług strzemieni, budynków drewnianych, mostów, słupów i poręczy drogowych, dachów gontowych, blaszek i atanek ogrodowych. Carbolinum ma barwę brunatną, ma dla oka, przez wyświeżoną wydatną siłę trwałości i łatwością wycięcia wszelkie inne dotychczas używane środki.

Reim i Friedrich
Linia A-B KRAKÓW Rynek 37.
Farby pokostowe do pociągania fasad. Farby suche do fasad w wapnie rozpuszczalne.

WOLANCIA do sprzedania przy ul. Szlak Nr. 33 Kraków.

WILLA w Krzeszowicach do sprzedania lub wdzierżawienia. Wiadomości udzieli Dr. Michał Koy, adwokat, Kraków, ul. św. Jana L. 1.

TEATR MIEJSKI w Krakowie. We Czwartek dnia 2-go bm. **REWOLWER** komedia w 5 akt. wierszem, przez Al. hr. Fredry (ojca) (wznowiona). Początek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem. Kasa otwarta od godz. 9 - 1 i od 3-8 wieczorem.

Sekretariat Tow. Międzynarodow. Wścigów konnych zawiadamia interesowanych, że **bufety** na placu wścigowym na czas 4-dniowych wścigów konnych, w dniach 20, 21, 22 i 23 czerwca br. odbyć się mających, **wydzierżawione zostaną.** Oferty z podaniem wysokości czynszu dzierżawnego, oraz szczegółowym cennikiem napoi i przekąsek uprasza się pod adresem Sekretariatu w Krakowie, ul. Wolska 5. **do dnia 10 maja b. r. nadsyłać.** Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. — Czynsz dzierżawny winien być w gotówce z góry 1-2 wpłacony.

150 do 200 kóp narybku Karpi Królewskich poszukuje Zarząd dóbr Zassów.

Gospodyni uzdolnionej do prowadzenia domowego gospodarstwa poszukuje się dla obywatelskiego dworu we wschodniej Galicji.

Jak w roku zeszłym na obszarze dworskim **RYBNA** do wynajęcia kilka letnich mieszkań.

Największy i jedynie f chowy **skład maszyn do szycia** M. NIEMETZ, mechanik,

Kamienica 1 piętrowa z oficynami parterowymi, w Półwsiu Zwierzynieckiej l. 60, jest z wolnej ręki do sprzedania. **Wiadomość tamże u p. Łazarkowej.**

ADJUNKTA lasowego i podleśniczego egzaminowanego lub przygotowującego się do niższego egzaminu, kawalera, z dobrem piśmem i dobrymi poleceniami poszukuje się od 1 Lipca.

Uczniowie szkoły Bolechowskiej mają pierwszeństwo. — Podania z odpisami świadectw i poleceniami pod **A. A. Zakopane.** — Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi.

W OGRODZIE naprzeciw cementarza krakowskiego. Ubiiera się Groby najstosowniejszymi drzewkami i kwiatami na życzenia Szanownej Publiczności. Ceny przystępne. Zarząd ogrodów w Oliszy p. Kraków. 1889 6-16 E Uklanski.

Największy skład maszyn do szycia Singera czółenkowe i pierścienkowe i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy

Na wypłaty od 28 złr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.

Wszystkie gatunki krajowych **nasion i sadzonek leśnych** tudzież ozdobne drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pnące rozsyła za zaliczką pocztą lub 8-10 koleją

Zarząd leśny w ZASSOWIE pod Czarną. Szczegółowy cennik odwrotną pocztą.

WŁADYSŁAW GONET w Korczynie poleca medalem zastugi odznaczone na wystawie krajowej we Lwowie swe

wyroby czysto lniane w najlepszej jakości, a to: **Płótna** bardzo trwałe, **apretowane i nieapretowane**, w wielkim wyborze, od grubych do najcieńszych web na koszule, **prześcieradła** bez szwu wszelkiej szerokości, **kalesony** itp. **Ręczniki, chusteczki** wehowe i grubsze, **Dymy, Obrusy i Serwety, Drelichy** na liberje, **Półtyna** półbielone i t. p. **po cenach bardzo niskich.** Cenniki i próbki zadanych gatunków wysyła się darmo i opłatnie. — Za dobroć wyrobów poręcza się, a aby się nie podobą, odmienia się lub zwraca należytość.

PARCELE do sprzedania. 2001 Wiadomość: Czarna wieś Nr 15.

Do handlu kolonialnego i win 4-4 **potrzebny jest 2002 PRAKTYKANT** z II-gą klasą gimn. — Adres **Julja Dutkiewicz, Chrzanów**

Dwa duże Pawie nadzwyczaj oswojone, pokryte ładnymi piorami, są zaraz **do sprzedania.** Dębniki Nr. 84 u właściciela. 2022 3-6

Kamienica II. piętr. do sprzedania, 5 okien frontu, 35 ubikacji, zamieszkała, w najlepszym stanie. Potrzebny kapitał 15.000 złr. przy noszący czystego zysku 8%. W adomość: Sukiennice (sklep) Nr. 23. (Pośrednictwo wykluczone) 2004 4-4

Lokal sklepowy przy ulicy Florjańskiej Nr. 45, 3-3 jest 2029 **zaraz do sprzedania.** Urządzenie całe w tymże lokalu jest do sprzedania. Bliższa wiadomość w handlu **Reim i Friedrich, Kraków, Linja A-B, Rynek 37.**

PIĘGI plamy wątrobiane i inne szpeczące skórę znikają zupełnie po 7 dniach bezpowrotnie po użyciu **Dra CHRISTOFFA** znakomitego i nieszkodliwego **Ambra-Cremu.** Prawdziwy tylko w zielono lakowanych fiaskach po 80 ct. Główne składki dla Lwowa: apt. pod srebrnym orłem **Zygmunta Ruckera**; dla Krakowa: apteki **W. Redyka** i **Eug. Hellera.** 1843

DO SPRZEDANIA: **Lampa gazowa** systemu Siemens, nowa, zupełnie nieużywana. **Lampa sklepowa** naftowa „Astria” fabryki Dittmura, mało używana. 2027 2-0 **Do wynajęcia:** **Piwnice** dwie lub trzy, doskonale na skład win. **Wiadomość w księgarni L. Zwolińskiego i Spółki, Kraków, ulica Grodzka l. 40.**

Stolla prawdziwe przetwory z afrykańskich orzechów KOLA 1919 jako to: Elik syr i wino z orzechów Kola, znane ze skuteczności, działają znakomicie wedle orzeczeń pierwszorzędných powag lekarskich, w osłabieniach ciała i ustroju nerwowego, regulują funkcje serca, działają zbawiennie na nieżyt jelit i złe trawienie. Cena Elik syru i wina Kola większe fiaski po 1'60, mniejsze po 85 centów. Dostać można w aptece **J. Wiewiórskiego** we Lwowie i **K. Wiszniewskiego** w Krakowie.

Poszukuje się pożyczki od 20 do 25 tysięcy złr. na 7% na 1-szą hipotekę w Krakowie. Bliższa wiadomość w biurze adwokata **Dr. Smolarskiego** w Krakowie ulica Grodzka l. 15. 1959 Pośrednicy wyłączeni. 5 30

!PROSZĘ CZYTAĆ! Rowery, Bicykle z pierwszych firm angielskich sprzedaje firma **FRANCISZEK ALBIN** w Podgórzu przy Krakowie pod korzystnymi warunkami spłaty, ważne jest **wczesne zamówienie.** Maszyny do szycia na spłatę, wszelkich systemów. Maszyny rolnicze i sztuczne nawozy z fabryki **Pyrkosza** w Raciborzu poleca również pod dobrymi warunkami. **Franciszek Albin** 1858 w Podgórzu 159 ul. Rękawka

2 kamienice ul. Krzywa (z Długiej) Nr. 4. ul. Garbarska Nr. 14. **zaraz do sprzedania** godz. 10-11. 1964

Kręgle i Kule do Kręgli z drzewa „Lignum sanctum” polecają 1953 **po najtańszych cenach**

Reim i Friedrich Linja A-B Kraków Rynek 37.

Dom I. piętrowy składający się z 15 ubikacji, wolny od podatku. 1995 **zaraz do sprzedania.** Wiadomość przy ul. Długiej 4.

Znanych z dobroci DROŻDŻY WPana Nagla dostać można w sklepach wiktuałów u **Bielewiczowej** ul. Florjańska Nr. 47.

BIURO POSREDNICZACE ul. Florjańska Nr. 45, l. p. poleca do nabycia: szafy i urządzenia sklepowe różne meble; szale francuskie, obrazy, fortepiany biura antyczne etc. Poszukuje się mebli starożytnych i zwykłych, upraszając o łaskawe zgłoszenia. 2019

Palacza zdolnego poszukuje się do **fabryki gipsu.** 2003 Bliższa wiadomość w Administr.

RABKA.

Najsilniejsza solanka jod i brom zawierająca, tuż przy stacji kolejowej, tejże nazwy, wśród pysznych gór położona. **Łazienki** znacznym nakładem kompletnie przebudowane i według wszelkich wymagań z komfortem urządzone. — Źródła uporządkowane — mieszkania odnowione — wszelkie wygody — ceny umiarkowe. — Sezon rozpoczyna się z dniem 1 go czerwca. Wszelkich żądanych wyjaśnień udziela i zamówienia na mieszkania przyjmuje **Zarząd Zakładu zdrojowego w Rabce Dr. Kazimierz Kaden.**